

ส่วนที่ 3 การประกอบธุรกิจ

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ภาพรวมทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	2563	2562	2561	2560	2559
งบกำไรขาดทุน					
รายได้					
ขายในประเทศ	735,415	246,851	252,979	224,107	240,549
ขายต่างประเทศ	446,523	415,752	505,121	476,304	483,838
รายได้จากการขาย	1,181,938	662,603	758,100	700,411	724,387
รายได้อื่น	3,181	2,403	8,194	6,227	7,234
รวมรายได้	1,185,119	665,006	766,294	706,638	731,621
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	-759,627	-654,785	-702,049	-743,298	-647,386
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	-62,211	-64,634	-64,793	-66,373	-77,732
ดอกเบี้ยจ่าย	-172	-155	-158	-865	-2,701
กลับรายการ(ขาดทุน)จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร		-38,298	-	-40,735	-
ด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-81,612	-144,630	-41,640	-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-937	20	-1,958	448	2,318
รวมค่าใช้จ่าย	-904,559	-902,482	-880,598	-850,823	-725,501
กำไร(ขาดทุน) สุทธิก่อนภาษี	280,560	-237,476	-114,304	-144,185	6,120
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	253,377	-237,476	-114,304	-144,185	6,120
ส่วนเกินทุนจากดีราคาสินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้น			-	2,070	-
หัก ภาษีเงินได้นิติบุคคล			-	-	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจากภาษี			-58	-253	-344
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-390	192	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	252,987	-237,284	-114,362	-142,368	5,776

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	2563	2562	2561	2560	2559
งบดุล					
เงินสดหรือเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุน	468,779	75,540	46,516	48,010	98,053
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	47,874	73,556	113,086	106,436	114,786
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	98,628	108,487	109,117	118,981	157,839
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	4,000				
สินทรัพย์หมุนเวียน	185,771	257,583	268,719	273,427	370,678
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	465,631	468,952	527,718	543,943	567,530
รวมสินทรัพย์	1,270,683	970,086	1,184,625	1,317,145	1,474,729
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน			-	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	123,864	118,628	96,992	113,657	97,916
หนี้สินหมุนเวียน	41,198	118,628	96,992	116,066	132,494
หนี้สินไม่หมุนเวียน	11,755	10,579	9,471	8,554	7,342
รวมหนี้สิน	176,817	129,207	106,463	124,620	139,836
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	816,930	15,982,477	15,982,477	15,982,477	15,982,477
ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)หุ้นมูลค่าหุ้น	-	-13,756,114	-13,756,114	-13,756,114	-13,756,114
กำไร(ขาดทุน)สะสม	252,987	-1,409,433	-1,172,149	-1,057,845	-913,600
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,093,866	840,879	1,078,163	1,192,525	1,334,893
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,270,683	970,086	1,184,625	1,317,145	1,474,729
งบกระแสเงินสด					
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	453,742	62,095	39,941	14,425	87,745
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	-60,504	-33,071	-35,157	385	-184,911
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	0	0	-2,409	-32,169	-30,794
ยอดคงเหลือสิ้นงวด	468,775	75,537	2,375	44,138	61,497
ข้อมูลต่อหุ้น					
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	-	-	-	-	-
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	0.010	0.00	0.00	0.00	0.00

อัตราส่วนทางการเงิน	2563	2562	2561	2560	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง					
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	3.75	2.17	2.77	2.35	2.79
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.86	1.25	1059	1.33	1.60
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	23.55	4.07	6.70	6.58	4.74
ระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	16	89.0	54	55.00	77.00
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงคลัง (ครั้ง)	7.34	6.01	6.43	6.24	4.38
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร					
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	35.73%	1.18%	7.39%	-6.12%	10.62%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	21.44%	-13.79%	-0.35%	-20.3%	0.84%
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.16	0.11	0.09	0.10	0.10
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	2,459.64	-91,773	-15.86	-165.68	1.27
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	0%	0.00	0%	0.00%	0.00%

งบการเงินของบริษัทฯ ในระยะเวลา 5 ปี ที่ผ่านมา (ปี พ.ศ. 2559-2563) โดยมีรายชื่อผู้สอบบัญชี ดังนี้

● **ผู้สอบบัญชี:**

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด

วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2562

นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิทจำกัด

● **ผู้สอบบัญชี:**

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

นางสาวกุลธิดา ภาสุกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5946

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิทจำกัด

ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

ปี 2563 บริษัทฯ จ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชี (Audit Fee) ให้แก่ผู้สอบบัญชีของบริษัท เอเอ็นเอส ออดิทจำกัด และค่าบริการอื่น (Non-audit Service Fee) เช่น ค่าที่พัก, ค่าเดินทางและค่าเบี้ยเลี้ยง สำหรับผู้ตรวจสอบไปปฏิบัติงานที่จังหวัดระยอง ซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของบริษัทโดยสรุปได้ตามตาราง ดังนี้

รายการ	บจก.เอเอ็นเอส ออดิท					
	ปี 2563	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
1. ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)	2,000,000	2,000,000	2,000,000	2,000,000	1,800,000	1,500,000
2. ค่าบริการอื่น (Non-audit Service Fee)	134,761	109,395	58,165	340,320	122,920	125,965
รวม	2,134,761	2,109,395	2,058,165	2,340,320	1,922,920	1,625,965

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมของการดำเนินงาน

แม้ว่าเศรษฐกิจในปี 2563 นี้จะมีสภาวะผันผวนทั้งภายในและภายนอกประเทศ รวมทั้งการผันผวนของค่าเงินบาท และราคาของธรรมชาติที่มีการปรับตัวเพิ่มขึ้น หลังจากโรคระบาดโควิด-19 ส่งผลให้ความต้องการของลูกค้าในตลาดเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทต้องเร่งการผลิตสินค้าเต็มกำลังการผลิตเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าทั้งถุงมือยางธรรมชาติและถุงมือยางสังเคราะห์

อย่างไรก็ตามจากความต้องการสินค้าที่เพิ่มขึ้น ทางบริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงเครื่องจักร อาคาร ให้สามารถรองรับกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมถึงวางแผนการผลิต การลดต้นทุนการผลิตและการลดต้นทุนทางการเงินอย่างมีประสิทธิภาพทำให้สภาพการณ์บริษัทฯ ดีขึ้นแต่ในปีนีประสบปัญหาเรื่องการด้อยค่าเงินลงทุนจาก NRE จำนวน 81.61 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรจากการประกอบการลดลง บริษัทฯ มีผลประกอบการสำหรับปี 2563 มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 253.37 ล้านบาท ซึ่งกำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 237.47 ล้านบาท หรือกำไรเพิ่มขึ้น 490.84 ล้านบาท

ผลการดำเนินงาน

รายได้รวม

รายได้รวมในปี 2563 เป็นเงินเท่ากับ 1,181.93 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีรายได้รวมเท่ากับ 662.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 519.33 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 78.37% ซึ่งเป็นผลมาจากความต้องการของลูกค้าที่มากขึ้นในสถานการณ์โรคระบาดโควิด -19 ซึ่งมีความต้องการอย่างต่อเนื่องมาจนถึงปัจจุบันทำให้ทางบริษัทมีลูกค้ารายใหม่ในประเทศเพิ่มมากขึ้นและมีORDERลูกค้าล่วงหน้าถึงปลายปี 2564

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายในปี 2563 เท่ากับ 759.62 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 อยู่ที่ 654.78 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104.84 ล้านบาท คิดเป็น 16.01% ต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้นตามสัดส่วนยอดขายที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนต้นทุน 1 ส่วน จากยอดขาย 5 ส่วน ผลจากการผลิตเพิ่มขึ้นเต็มกำลังการผลิตทำให้ต้นทุนต่อหน่วยลดลง

สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 17.59 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ที่มีมูลค่าเท่ากับ 14.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 3.48 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 24.66% เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากเพิ่มเรื่องค่าโฆษณา และค่าใช้จ่ายในการส่งออกตามสัดส่วนการขายที่เพิ่มขึ้น

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีผลประกอบการสำหรับปี 2563 กำไรสุทธิอยู่ที่ 253.37 ล้านบาท ซึ่งมีผลกำไรเพิ่มขึ้นจากปี 2562 ขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 237.47 ล้านบาท เนื่องจาก ยอดขายที่เพิ่มขึ้น 519.33 ล้านบาท ทำให้มีกำไรขั้นต้น 422.31 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 414.50 ล้านบาท คิดเป็น 5,307.29% เมื่อเทียบกับปี 2562

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ในปี 2563 และปี 2562 มีสินทรัพย์รวม 1,270.68 ล้านบาท และ 970.08 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และสินทรัพย์ถาวร

ปี 2563 บริษัทมีเงินสดหรือเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุน-สุทธิ 468.77 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีเงินสดหรือเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุน-สุทธิ 75.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 520.64

ลูกหนี้การค้า-สุทธิ 47.87 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 ซึ่งมีลูกหนี้การค้าสุทธิ 73.55 ล้านบาท ลดลง คิดเป็นร้อยละ 34.91

สำหรับสินค้าคงเหลือ-สุทธิของบริษัทในปี 2563 มีมูลค่า 98.62 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 มีสินค้าคงเหลือ-สุทธิ มูลค่า 108.48 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.08

สินทรัพย์ถาวร – สุทธิของบริษัทในปี 2563 มีมูลค่า 465.63 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 มีสินทรัพย์ถาวร – สุทธิ มูลค่า 468.95 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 0.70

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน-สุทธิปี 2563 เท่ากับ 651.40 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2562 มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน-สุทธิ 712.50 ล้านบาท ลดลง ร้อยละ 8.57

หนี้สิน

หนี้สินรวมปี 2563 และปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 176.81 และ 129.20 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้น 47.61 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 36.84 ซึ่งแยกเป็นส่วนหนึ่งของหนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินระยะยาวดังนี้

หนี้สินหมุนเวียนปี 2563 และ ปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 165.06 และ 118.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 46.44 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.15 เนื่องจากการมีรายการที่เป็นเจ้าหนี้การค้า ภาษีเงินได้ค้างจ่ายและเจ้าหนี้อื่น ๆ

หนี้สินไม่หมุนเวียนปี 2563 และปี 2562 มีมูลค่าเท่ากับ 11.75 ล้านบาท และ 10.57 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 1.18 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.16 เนื่องจากประมาณการผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้อื้อหุ้น

ในปี 2563 บริษัทมีทุนจดทะเบียนเท่ากับ 816,929,502 บาทและมีทุนชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 816,929,502 บาท ไม่มีส่วนเกิน(ต่ำกว่า)หุ้นมูลค่าหุ้น และกำไรสะสม 252,987 ล้านบาท ส่งผลให้ส่วนของผู้อื้อหุ้นยังคงเหลือเท่ากับ 1,093,866 ล้านบาท

โดยรายละเอียดการลดทุนจดทะเบียนและการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นเป็นไปตามมติที่ประชุมสามัญผู้อื้อหุ้นประจำปี 2563 เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2563 โดยมีมติดังนี้

1. การลดทุนจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ชำระของบริษัทฯจากจำนวน 19,978,103,486 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท จำนวนเงิน 19,978,103,486 บาท เป็นจำนวน 15,982,476,502 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท จำนวนเงิน 15,982,476,502 บาท และอนุมัติการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนดังกล่าว บริษัทฯได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2563

2. การเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ของบริษัทฯจากหุ้นละ 1 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งส่งผลให้จำนวนหุ้นของบริษัทฯเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมจำนวน 15,982,476,502 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เป็นจำนวน 31,964,953,004 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท และอนุมัติการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯเพื่อให้สอดคล้องกับการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ดังกล่าว บริษัทฯได้ดำเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2563

3. การลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯจากจำนวน 31,964,953,004 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท จำนวนเงิน 15,982,476,502 บาท เป็นจำนวน 1,633,859,004 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท จำนวนเงิน 816,929,502 บาท เพื่อชดเชยส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญและชดเชยผลขาดทุนสะสม และอนุมัติการแก้ไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณห์สนธิของบริษัทฯ เพื่อให้สอดคล้องกับการลดทุนจดทะเบียนดังกล่าว บริษัทฯได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์เรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2563